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Abstrakt

Obsahem této práce je návrh a implementace univerzální mobilní aplikace
zaměřené na společensko kulturní akce pro mobilní zařízení na platformě Apple
iOS. Součástí je i návrh serverového aplikačního rozhraní.

Klíčová slova Apple, iOS, mobilní aplikace, kulturní akce, API

Abstract

This thesis contains design and implementation of universal mobile appli-
action, which is focused on social and cultural events, for Apple iOS devices.
Thesis also describes design of server application interface.

Keywords Apple, iOS, mobile applications, cultural event, API
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Úvod

Díky velkému rozšíření chytrých telefonů a bohaté nabídce aplikací si lidé na-
vykli používat telefony k mnoha různým účelům a začali tím postupně nahra-
zovat zaběhnuté technologie a postupy. Jedním z těchto případů jsou i kulturní
akce (hudební a filmové festivaly) nebo konference či výstavy, kde papírové
programy a letáky začínají být postupně nahrazovány právě mobilními apli-
kacemi. To s sebou nese mnoho výhod, jako je například ušetření nákladů
na tisk, možnost udržovat informace aktuální nebo lepší uživatelský zážitek
pro návštěvníky, kteří tak mají pohodlný a rychlý přístup k programu, aktu-
alitám, odkazům apod. Uživatelům se nabízí i další výhoda v podobě určité
personalizace jako například plánování svého osobního programu a upozornění
na vybrané události. Obecně jsou tyto možnosti díky dnešním technologiím
takřka nekonečné.

Dnes již mnoho festivalů a dalších akcí svou aplikaci má, tyto aplikace jsou
ale zpravidla vyvíjeny úplně od začátku pouze pro konkrétní akci a navíc růz-
nými dodavateli. Kompletní vývoj pak zbytečně zatěžuje často nízké rozpočty
akcí, přestože všechny tyto aplikace jsou velmi podobné, ne-li stejné. Tohoto
faktu lze využít k vytvoření univerzální aplikace, která bude pouze konfiguro-
vána pro konkrétní akce (barevné schéma, logo apod.). Tím se jednak zásadně
sníží zmíněné pořizovací náklady pro organizátory akcí a jednak se takový
produkt může stále vyvíjet, vylepšovat a pružně reagovat na aktuální trendy.
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Kapitola 1
Cíle a požadavky

Jak bylo nastíněno v úvodu, cílem této práce je univerzální aplikace pro hu-
dební a filmové festivaly a konference. Aplikace by měla být kompletní funkční
kostrou, která bude snadno přizpůsobitelná potřebám konkrétního zákazníka.

Další částí je pak definice API (aplikačního rozhraní), skrz které bude
aplikace získávat data ze serveru. Toto API bude navrženo tak, aby na něm
mohly být postaveny i aplikace pro jiné mobilní platformy (Android, Windows
Phone a případně další)

1.1 Omezení a potenciální problémy

Cílovou skupinou aplikace jsou návštěvníci velkých společenských akcí. Hlav-
ním úskalím těchto akcí (v kontextu této práce) bývá koncentrace velmi vy-
sokého počtu lidí na malém prostoru. Festivaly se často konají na odlehlých
místech, která jsou jinak velmi řídce osídlená a místní infrastruktura nebývá
dimenzována na tak silný jednorázový nápor. To se týká především mobilní
sítě, kdy musí jeden nebo dva vysílače najednou obsluhovat tisíce až deseti-
tisíce klientů. To vede k velmi výraznému zpomalení a častým výpadkům až
úplné nedostupnosti mobilní datové sítě. Zařízení tak pracují prakticky úplně
offline.

Dalším omezením bývá nedostupnost elektřiny v kempech, návštěvníci tak
často nemají možnost si v průběhu několikadenní akce zařízení dobít, což je
při běžné výdrži těchto zařízení problém, který musí být při návrhu aplikace
patřičně zohledněn.

Aplikace tedy musí být navržena tak, aby se v průběhu akce pokud možno
úplně obešla bez internetového připojení a co nejvíce šetřila energii zařízení.

Ani jedna z těchto skutečností není zásadním problémem u konferencí
a kongresů, které se konají většinou ve městech a obecně na místech, kde
bývá bez problému dostupná jak dostatečně výkonná datová (Wi-Fi nebo mo-
bilní LTE či 3G), tak i elektrická síť. Ač zmíněná opatření nejsou pro tyto akce
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1. Cíle a požadavky

nutná, tak samozřejmě nebudou na škodu a přispějí k lepšímu uživatelskému
zážitku.

1.2 Požadavky na aplikaci
Všechny požadavky - jak funkční, tak nefunkční – souvisí především se samot-
ným zadáním práce, ale mnoho jich také vychází ze standardů, zvyklostí nebo
omezení platformy iOS, což se týká hlavně uživatelského rozhraní, které by
mělo odpovídat příslušným Human Interface Guidelines definovaným firmou
Apple [21]. Tyto požadavky zde nebudou blíže popisovány. Co ovšem musí být
při definici požadavků bráno v potaz, jsou omezení diskutovaná v předchozí
kapitole.

1.2.1 Funkční požadavky

Funkční požadavky jsou obecně požadavky na to, co všechno má produkt
obsahovat, co má umět a jak se má chovat [60].

Pro tuto práci jsou funkční požadavky definovány následovně:

• Aplikace bude obsahovat:

– program ve formě časové osy
– seznam vystupujících
– seznam událostí včetně míst jejich konání
– seznam novinek včetně obrázků
– seznam informací roztříděných do sekcí
– mapu ve formě schématického obrázku

• Uživatel bude mít možnost si jednotlivé události zařazovat do svého
osobního programu a spravovat tento program.

• Uživatel bude upozorňován na začátky svých událostí pomocí systémo-
vých notifikací.

• Místa konání bude možné slučovat do skupin.

• Aplikace bude přijímat push notifikace ze serveru.

1.2.2 Nefunkční požadavky

Nefunkční požadavky obecně nesouvisí přímo s funkcemi nebo obsahem apli-
kace, ale definují vlastnosti či omezení produktu jako celku. Může se jednat na-
příklad o požadavky na výkonnost, přenositelnost nebo proces distribuce [60].

Pro tuto práci jsou nefunkční požadavky definovány následovně:
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1.3. Požadavky na API

• Aplikace bude určena pro zařízení s operačním systémem iOS, konkrétně
iPhone, iPad a Apple Watch.

• Aplikace bude univerzální pro více druhů akcí, konkrétně pro hudební
nebo filmové festivaly a konference či kongresy.

• Aplikace bude navržena tak, aby byla co nejsnadněji přizpůsobitelná
pro konkrétního klienta a náklady na vydání finální upravené verze byly
minimální.

• Aplikace bude podporovat více jazykových mutací.

• Veškerý obsah bude stahován a pravidelně aktualizován ze vzdáleného
serveru.

• Aplikaci bude možné plnohodnotně využívat i offline.

• Aplikace musí být velmi „citlivá“ z hlediska životnosti baterie a datových
přenosů.

1.3 Požadavky na API
Vzhledem k tomu, že implementace serverové části není součástí této práce,
tak zde není třeba řešit problémy jako dostupnost, škálovatelnost, uživatelské
rozhraní pro obsluhu serverové části a další, ale můžeme se zaměřit pouze na
definici API.

V případě definice požadavků na API je potřeba se kromě samozřejmého
dodržování osvědčených postupů a standardů zaměřit hlavně na specifické
podmínky, při kterých se akce konají (viz kapitola 1.1).

Požadavky mohou být shrnuty do následujících bodů:

• API bude maximálně datově úsporné.

• API bude nezávislé na klientské platformě.

• API bude respektovat určený standard, který bude snadno implemen-
tovatelný na co nejširším spektru klientských platforem i na serverové
straně.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zabývá především detailní analýzou cílové platformy jak z hle-
diska hardwaru, tak z hlediska softwaru. Dále jsou zde popsány některé důle-
žité technologie, které byly na základě analýzy zvoleny a použity při následné
implementaci.

2.1 Analýza cílové platformy

Tato kapitola popisuje platformu iOS z pohledu softwaru i z pohledu hard-
waru, na kterém běží. Každé zařízení, pro které má být aplikace přizpůsobena
má svá specifika a omezení. Z popsaných faktů následně vychází následný
výběr technologií a knihoven, wireframes i výsledná implementace.

2.1.1 Operační systém iOS

iOS je mobilní operační systém, který vyvíjí firma Apple exkluzivně pro svá
zařízení, konkrétně iPhone, iPod Touch a iPad. Je to systém vycházející z ope-
račního systému pro stolní počítače OS X [5], sdílí s ním jednak UNIXové
jádro [54] a jednak některé hlavní knihovny a frameworky.

2.1.1.1 Historie

Systém iOS se poprvé objevil v roce 2007 v první generaci iPhone [4]. Ve

[…]

prvním spuštění aplikace v jejím kontejneru. Pro sdílení celé databáze je po-
třeba zajistit právě sdílení tohoto souboru, což nám umožňují výše popsané
AppGroups. Při vytváření databázového souboru tak stačí pouze vytvořit sou-
bor ve sdíleném kontejneru namísto vlastního kontejneru aplikace.
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Kapitola 5
Testování

Během vývoje byly všechny dílčí části aplikace průběžně testovány programá-
torem, po dokončení vývoje byly provedeny systémové testy skupinou interních
testerů a následně byla aplikace otestována na reálné akci reálnými uživateli.

5.1 Programátorské testování

Developer testing neboli programátorské testování je okamžité ověřování funkč-
nosti kódu ihned po jeho napsání. Tento druh testování je pro většinu progra-
mátorů samozřejmostí, ale přesto je často podceňován. Pokud je toto testování
důkladné, může zásadně ušetřit čas a náklady. Chyby mohou být ihned po
jejich nalezení opraveny autorem, zatímco při nedůsledném testování chybu
objeví až tester a následně ji musí nahlásit programátorovi, čímž narůstá režie
a zbytečně se prodlužuje čas vývoje. [35]

Při vývoji aplikace byl kladen velký důraz na programátorské testy, aby
zatížení testerů ve fázi systémových testů bylo co nejnižší.

5.2 Systémové testování

Systémové testování testuje hotovou aplikaci jako celek a ověřuje ji z pohledu
zákazníka. Při tomto procesu jsou testovány funkční i nefunkční požadavky.
Testování většinou probíhá podle předem připravených scénářů, které simu-
lují předpokládané chování uživatelů v praxi. Může být ale testováno i zcela
náhodné chování a zadávání vstupů. Testování může probíhat ve více kolech,
ve kterých jsou nalezené chyby a nedostatky opravovány a následně opět tes-
továny. [35]

Systémové testování bylo provedeno skupinou interních testerů na připra-
vených vzorových datech pro všechny tři druhy akcí. Po nahlášení chyb pro-
běhla oprava a bylo provedeno druhé kolo testů, které již neodhalilo žádné
další chyby.
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5. Testování

5.3 Crash reporting
Kromě textového reportu o chybách od testerů je nezbytným nástrojem pro
testování crash reporting, což je automatické odesílání logů o pádech aplikace.
Služeb pro crash reporting na mobilních zařízeních je celá řada. Mezi nejzná-
mější patří například Crashlytics [32], HockeyApp [28] a další. Všechny tyto
služby nabízí podobnou funkčnost. Všechny záznamy o pádech jsou doplněny
o velké množství užitečných dat jako přesný čas pádu, četnost pádů, verze
aplikace, verze systému nebo i výpis zásobníku volání, ze kterého může pro-
gramátor ihned vidět, ve kterém místě kódu pád nastal. Kromě využití při
testování lze využívat crash reporting i v produkčním prostředí pro zachycení
chyb, které nebyly při testování nalezeny. [28]

Pro tuto práci byla využita služba HockeyApp, což je komplexní služba pro
testování aplikací. Kromě distribuce testovacích verzí testerům a zmíněného
crash reportingu nabízí i pokročilý systém uživatelských práv k jednotlivým
verzím nebo statistiky počtu stažení jednotlivých verzí a další.

5.4 API
Vzhledem k tomu, že programátorské testování probíhalo průběžně od samého
začátku vývoje, kdy ještě API nebylo implementováno, byla aplikace v této fázi
testována proti službě Apiary (viz sekce 4.6). V průběhu systémového testování
již byl k dispozici funkční server implementovaný podle definice uvedené v sekci
3.2, proto bylo pro systémové testy využito hotové funkční řešení. Tento server
byl dodán vedoucím práce.

5.5 Reálné nasazení
Po dokončení systémového testování a opravení nalezených chyb byla apli-
kace nasazena na skutečném filmovém festivalu a používána řádově několika
stovkami lidí. Podle záznamů z HockeyApp i podle odezvy uživatelů proběhlo
nasazení úspěšně a nedošlo k žádným problémům.
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Závěr

Na základě analýzy byla navržena a implementována aplikace splňující všechny
požadavky definované zadáním i funkční a nefunkční požadavky vytyčené
v sekci 1.2.

Aplikace slouží návštěvníkům popisovaných společensko kulturních akcí
jako kompletní průvodce a svou funkčností plnohodnotně nahrazuje papírové
programy i některé další komunikační kanály, což bylo hlavním cílem této
práce.

Implementovaná aplikace funguje univerzálně na všech iOS zařízeních (iPhone,
iPod Touch, iPad) a disponuje i zadaným rozšířením pro hodinky Apple Watch.
Výsledná grafická podoba aplikace dodaná vedoucím práce vychází z navrže-
ných wireframes. Aplikace podle zadání získává data pomocí webových služeb
ze serveru skrz API definované na základě předcházející analýzy. Podle této
definice byla vedoucím práce zajištěna jeho implementace, jejíž správnost byla
ověřena v rámci testování. Výsledek byl otestován skupinou testerů a následně
byla funkčnost ověřena i v reálném prostředí. Zadání je tak možno považovat
ve všech bodech za splněné.

Budoucí vývoj
Při vývoji aplikace bylo od počátku dbáno na možnou rozšiřitelnost a možnost
do aplikce snadno doimplementovat další funkce. Příkladem mohou být napří-
klad mapy, kde se do budoucna počítá s využitím interaktivních map namísto
statických obrázků. V aplikaci se nabízí mnoho dalších možností jako napří-
klad filmové trailery, zvukové ukázky hudebních interpretů nebo propojení se
sociálními sítěmi. V popisovaném modelu univerzální aplikace pro kulturní
akce je celkově určitě velký potenciál a spousta prostoru pro mnohá vylepšení
a další vývoj, proto věřím, že projekt se bude dále rozvíjet a pokračovat.
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Příloha A
