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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bylo náročné především implementací pro AppleWatch, které nebyly ještě v době psaní práce dostupné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vše splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
53 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je velice dobře strukturovaná, pokrývá všechna témata ze zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Stylisticky se jedná o velice kvalitní dílo, což je u technických textů spíše vyjímkou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
60 citovaných relevantních zdrojů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je mobilní aplikace fungující nativně na iPhone, iPadu a Apple Watch. Tiskovou zprávu ke spuštění produktu
přejala česká média.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace již byla nasazena na filmovém festivalu ke spokojenosti návštěvníků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Velice proaktivní přístup.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledkem je jedna z prvních mobilních aplikací v ČR, která se může pyšnit podporou pro iPhone, iPad a Apple Watch.
Doprovodná zpráva je na velice vysoké věcné a formální úrovni. Aplikace byla velice dobře přijata jak novinářskou odbornou
veřejností, tak reálnými uživateli.

Podpis vedoucího práce: